
                                COMUNE DI PONTINIA 
        PROVINCIA DI LATINA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL 14-07-2020    N.166 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale Area A N° 2 del 01/09/2019 lo scrivente, Dott. Ing. Paolo Rossi, risulta 

nominato titolare di Posizione Organizzativa del IV Settore "Lavori Pubblici"; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30/06/2020 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2020/2022; 

- il Decreto Legislativo 18 maggio 2001 n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a 
norma dell’articolo 7 .della Legge 5 marzo 2001 n. 57”, all’art 15 stabilisce: 

 “al comma 1 (come modificato dalla legge 30/12/2008 n. 205 di conversione del D.L. 03/11/2008 n, 
171) che “Al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione dei territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al 
mantenimento dell’assetto idrogeologico e al fine di promuovere prestazioni a favore della tutela 
delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni, ivi compresi i consorzi di 
bonifica, possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli”; 

 al comma 2 che “Le convenzioni dì cui al comma 1 definiscono le prestazioni delle pubbliche 
amministrazioni che possono consistere, nel rispetto degli orientamenti comunitari in materia di aiuti 
di stato all’agricoltura, anche in finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie o 
realizzazione di opere pubbliche. Per le predette finalità le pubbliche amministrazioni, in deroga alle 
norme vigenti, possono stipulare contratti di appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale 
non superiore a € 50.000,00 nel caso di imprenditori singoli e € 300.000,00 nel caso di imprenditori 
in forma associata”; 

- in applicazione del sopra richiamato D. Lgs. n. 228/2001 e ss.mm.ii. possono essere affidati alle 

SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N.  733 del Registro generale 

Oggetto: Attuazione Deliberazione di G.M. n. 70 del 07/05/2020 - 
Approvazione graduatoria imprenditori agricoli a cui affidare il 
servizio di manutenzione del verde pubblico ricadente nelle strade 
extraurbane e conseguente impegno di spesa 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 166 / 733 del 14-07-2020  -  pag. 2 

COMUNE DI PONTINIA 

imprese agricole servizi di manutenzione del territorio quali: 
 prime opere per la difesa delle inondazioni e per lo scolo delle acque di territori inondati; 
 riparazione delle strade comunali e loro pertinenze per guasti causati da frane, piogge abbondanti, 

nevicate e gelate, scoscendimenti, corrosione, straripamenti e rovina di manufatti etc,; 
 manutenzione delle strade, comprendente lo spargimento delia ghiaia e del pietrisco, riprese, 

spurgo dei condotti, riparazione di manufatti, innaffiamento, sfalcio dei fossi, sistemazione delle 
banchine e aiuole spartitraffico; 

 manutenzione dei giardini, viali, piazze pubbliche, impianti sportivi ed elementi di arredo urbano e 
parchi gioco; 

 manutenzione dei cimiteri; 
 interventi immediati di protezione civile e salvaguardia della pubblica incolumità; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 07/05/2020 con cui l’organo di governo ha ritenuto 
utile ed opportuno avvalersi di quanto stabilito dal citato art 15 del D. Lgs. n. 228/2001, al fine di stipulare 
una convenzione di durata annuale (con possibilità di rinnovo per un altro anno) e decorrenza a partire dal 
giorno della sottoscrizione, con gli imprenditori agricoli per interventi di manutenzione del territorio, con 
particolare riguardo a: 
 la manutenzione delle strade bianche comunali non asfaltate, compreso il trasporto dei materiali 

(stabilizzato e ghiaia) dal magazzino comunale fino alle strade su cui effettuare l’intervento; 
 la pulizia e lo sfalcio dell’erba delle banchine adiacenti le strade comunali; 
 gli eventuali interventi di sgombero della sede stradale da rami, alberi e altri impedimenti dovuti ad eventi 

atmosferici eccezionali; 
 eventuali altri servizi di manutenzione del territorio che l’Amministrazione di volta in volta intenderà 

affidare, comunque rientranti nell’apposita legge di orientamento. 
 
Dato atto che: 
 in data 29/05/2020 è stata pubblicata una manifestazione di interesse e che alla stessa hanno dato 

riscontro nei termini assegnati (ore 13:00 del 10/06/2020) n. 5 (cinque) imprenditori agricoli di seguito 
riassunti: 
1) AGRICOLA MANUEL SOCIETÀ SEMPLICE, prot. n. 10422 del 01/06/2020; 
2) AGRI Scavi di Ottaviani Raffaele, prot. n. 10747 del 05/06/2020; 
3) TOMASELLO Valeriano, prot. n. 10987 del 09/06/2020; 
4) L’oasi della Valle d’oro SOC. AGR. A.R.L.; prot. n. 11009 del 10/06/2020  
5) Soc. Agricola Eredi Feudi di Massimo Feudi s.s., prot. n. 11010 del 10/06/2020; 

 l’assegnazione dei n. 5 lotti in cui è stato suddiviso il territorio comunale è stata operata secondo quanto 
indicato dal singolo imprenditore circa il lotto di maggior interesse e della disponibilità, in subordine, 
all’assegnazione degli altri lotti; 

 per richieste indicanti lo stesso lotto, l’assegnazione è stata effettuata per ordine cronologico di 
presentazione della domanda. 

Vista, la conseguente graduatoria di assegnazione formatasi e di seguito riassunta: 
1) AGRICOLA MANUEL SOCIETÀ SEMPLICE: LOTTO 1; 
2) AGRI Scavi di Ottaviani Raffaele: LOTTO 2; 
3) TOMASELLO Valeriano: LOTTO 3; 
4) L’oasi della Valle d’oro SOC. AGR. A.R.L.: LOTTO 4  
5) Soc. Agricola Eredi Feudi di Massimo Feudi s.s.: LOTTO 5; 

Ritenuto di dover procedere ad approvare la suddetta graduatoria ed alla stipula delle relative convenzioni 
secondo lo schema approvato con la citata Deliberazione n. 70 del 07/05/2020; 

Evidenziato che la spesa per i servizi in convenzione oggetto del presente provvedimento è prevista nel 
Bilancio 2020/2022 al capitolo n.1400/0, epigrafato “Contributo per la manutenzione rurale extra-urbana”; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne le regolarità ai sensi e per gli 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 166 / 733 del 14-07-2020  -  pag. 3 

COMUNE DI PONTINIA 

effetti dell’art.147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 maggio 2001 n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a 
norma dell’articolo 7 .della Legge 5 marzo 2001 n. 57” che all’art 15 stabilisce: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la Legge n° 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs 81/08; 
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 
 
Ciò premesso ed in conformità agli indirizzi programmati dell’Amministrazione: 
 

DETERMINA 

1. Di approvare la graduatoria formatasi a seguito dell’avviso pubblicato in data 29/05/2020 così come 
segue indicata in premessa e che di seguito : 
1) AGRICOLA MANUEL SOCIETÀ SEMPLICE: LOTTO 1; 
2) AGRI Scavi di Ottaviani Raffaele: LOTTO 2; 
3) TOMASELLO Valeriano: LOTTO 3; 
4) L’oasi della Valle d’oro SOC. AGR. A.R.L.: LOTTO 4  
5) Soc. Agricola Eredi Feudi di Massimo Feudi s.s.: LOTTO 5; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 sul cap. 1400/0 del Bilancio comunale, annualità 
corrente, così come segue: 
3. quanto ad  2.526,32 a favore di AGRICOLA MANUEL SOCIETÀ SEMPLICE; 
4. quanto ad  1.984,96 a favore di AGRI Scavi di Ottaviani Raffaele; 
5. quanto ad  2.887,22 a favore di TOMASELLO Valeriano; 
6. quanto ad  1.443.61 a favore di L’oasi della Valle d’oro SOC. AGR. A.R.L.;  
7. quanto ad  3.157,89 a favore di Soc. Agricola Eredi Feudi di Massimo Feudi s.s.: LOTTO 5; 

Di dare atto che: 
- iI CIG assegnato dall’ANAC è: Z302DA938C; 
- l’efficacia del presente atto è subordinato alla verifica dei requisiti del possesso da parte degli affidatari 

dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e del possesso della qualifica di 
imprenditore agricolo o terzista; 

Di dare atto che le suddette somme vengono impegnate nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

Di dare atto, inoltre: 

- che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

- dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della Legge n. 190/2012; 

- che i citati imprenditori agricoli e terzisti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e che il codice IBAN del conto corrente 
dedicato sarà indicato nelle successive determinazioni di liquidazione; 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 166 / 733 del 14-07-2020  -  pag. 4 

COMUNE DI PONTINIA 

- che i citati imprenditori agricoli e terzisti dovranno produrre le proprie documentazioni fiscali (fatture o 
richieste equivalenti di pagamenti) contenenti l’indicazione della Determinazione di affidamento 
dell’incarico, dell’impegno di spesa e del CIG o CUP ove previsti per legge, oltreché del codice IPA del 
Settore “Lavori Pubblici” YSM8M7; 

- che la convenzione sarà stipulata secondo lo schema approvato con la Deliberazione n. 70 del 
07/05/2020,  mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Rossi Paolo 

 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 166 / 733 del 14-07-2020  -  pag. 5 

COMUNE DI PONTINIA 

VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile  del Settore Finanziario 

Corradi Corrado 
 
 
Pontinia, li 20-07-2020  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune 

dal   23-07-2020      al      07-08-2020 

Pubblicazione Albo On-Line N. 1102 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rossi Paolo 


